
I



XIII



XIV



XX

目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................................. 13
[...]
本项目清洗设备种类均与原有项目一致，类比现有生产项目用水情况，现有项目仪器设备清洗共

分为3次，第1次为初洗，使用自来水清洗，产生高浓度清洗废液，作为危险废物处置；后2次为润洗，

采用纯水清洗，清洗废水排入三级化粪池处理后经市政污水管网排入大沙地污水处理厂。

现有项目第1次清洗用自来水水量为9t/a（作为危险废物处置），现有项目检测能力为25000个样品，

则可知用水系数为0.36kg/个样品，本项目扩建新增35500+6600=42100个样品，因此本项目清洗用水量

为15.16t/a，全部作为危险废物处置。

现有项目第2、3次用纯水量为25t/a，现有项目检测能力为25000个样品，则可知用水系数为1kg/个

样品，本项目扩建新增42100个样品，因此本项目清洗用纯水量为42.1t/a，产污系数按90%计，则仪器

设备清洗废水量为37.89t/a。仪器设备清洗废水经三级化粪池处理后纳入市政管网，进入大沙地污水处



48

理厂处理。

（4）灭菌锅用水

本项目共有3台灭菌锅（有效容积：30L），采用灭菌锅对耗材进行灭菌消毒，使用时需要添加纯

水，通过电加热产生高温蒸汽对锅内的物品进行消毒灭菌，灭菌锅为间接隔热灭菌，纯水中不添加药

剂，蒸汽冷凝水不会受到污染也不涉及有毒有害的物质，灭菌用水使用后以冷凝水形式排出。根据建

设单位提供资料，灭菌锅每次蒸汽损耗为10%，每2天补充1次，每年补充120次，预计补充用水量约为

1.08t/a。项目拟每10天更换一次灭菌锅中的水，则更换时产生的灭菌锅废水约为2.16t/a。因此灭菌过程

合计使用纯水量为3.24t/a。

（5）喷淋塔用排水

本项目新增1套废气喷淋塔设备，根据《环境工程设计手册》中的有关公式及类似项目实际治理工

程情况，本项目废气处理设施喷淋水量按液气比计算：

Q水=Q气×1.5÷1000

Q水——喷淋液循环水量，m³/h；

Q气——设计处理风量，m³/h；

本项目新增1套喷淋塔，处理风量为16000m³/h，则喷淋塔循环水量为24m³/h。循环过程中产生损

耗，根据《涂装车间设计手册》（化学工业出版社，2013年），喷淋塔每小时用水量为每小时补充循

环水量的1%~2%（本项目水喷淋塔取1.5%），则补充水量为0.36m³/h，喷淋塔日运行8h，每年300d，

则补充水量为864m³/a。喷淋塔水箱尺寸为0.9m³（60mm×100mm×150mm），容量按80%计，补充水

量约0.72t/次。喷淋塔水箱每年更换2次，则补充水量为1.44t/a，更换量废水为1.44t/a。结合前述可知，

本项目喷淋塔用水量为865.44m³/a，喷淋废水量为1.44t/a。喷淋废水委托有资质单位处置。

（6）纯水制备

本项目依托1套超纯水系统，纯水产能合计为0.15t/h，按满负荷工作8小时计，则纯水产能为1.2t/d

（360t/a），本项目纯水用量为48.22t/a，可满足本项目所需。用水平衡如表所示，纯水制备率按70%计，

则自来水用量为68.89t/a，浓水排放量为20.67t/a。

表27 本项目用水平衡一览表

单位：t/a

用水单元
用水量 损耗

水量

产出量

自来水 纯水 废水 浓水 纯水 进入危废

溶液配制用水 0 2.88 0 0 0 0 2.88
第 1次仪器设备清洗 15.16 0 0 0 0 0 15.16

第 2、3次仪器设备清洗 0 42.1 4.21 37.89 0 0 0
蒸汽灭菌 0 3.24 1.08 2.16 0 0 0
纯水系统 68.89 0 0 0 20.67 48.22 0
喷淋塔用水 865.44 0 864 0 0 0 1.44
本项目小计 949.49 48.22 869.29 40.05 20.67 48.22 19.48



49

市政管网

纯水系统

溶液配制

第 2、3次仪

器设备清洗

灭菌锅

喷淋塔

市政管网

大沙地污

水处理厂

浓水
20.67

48.22

自来

水

68.89

2.88
危废处理

2.88

42.1
4.21

37.89

2.16

1.08

865.44

3.24

1.44

40.05

浓水

20.67

60.72

864

第 1次仪器

设备清洗
危废处理

15.1615.16

危废处理

图 7 项目水平衡图（单位：t/a）
2、废水水质分析

1）检测废水水质

改扩建前后项目均为提供检测服务，排放废水种类均为清洗废水，污染因子均为pH、CODCr、BOD5、

氨氮、SS，使用原辅材料与现有项目类似。本项目使用的新污染物二氯甲烷、三氯甲烷、四氯乙烯均

作为危废处置，不进入清洗废水。因此水质情况参考2024年广东增源检测技术有限公司对现有项目的

废水监测报告（报告编号：ZY2024040944W）水质情况，如下表所示：

表28 项目废水污染物排放浓度类比情况

类别 现有项目 本项目
类比情

况

生产

情况

食品药品元素检测、油品检测、员工办

公生活

食品药品元素检测、油品检测、半导体检

测、员工办公生活
类似

原辅

材料

甲苯、甲醇、盐酸、硫酸、氨水、氢氧

化钠等

甲苯、甲醇、盐酸、硫酸、氨水、氢氧化

钠等
类似

废水

类型

清洗废水、生活污水、蒸汽灭菌锅排水、

纯水制备产生的浓水

清洗废水、生活污水、蒸汽灭菌锅排水、

纯水制备产生的浓水
类似

废水

排放

方式

经三级化粪池处理后接入市政污水管

网
经三级化粪池处理后接入市政污水管网 类似

废水

产生

情况

pH：7.5
CODCr：388mg/L
BOD5：250mg/L
氨氮：1.78mg/L
SS：16mg/L

pH：7.5
CODCr：388mg/L
BOD5：250mg/L
氨氮：1.78mg/L
SS：16mg/L



50

2）浓水水质

项目采用纯水仪制备纯水，产水率为 70%，自来水用量 68.89t/a，浓盐水的产生量为 20.67t/a。浓

盐水水质简单，主要含钙、镁离子，水污染物表征因子为 CODCr和 SS。

根据《给水排水设计手册 5册 城镇排水》，浓水水质与反渗透装置进水水质和系统产水率有关，

若进水某一污染物浓度为 C0，系统产水率为 X，则浓水中该污染物浓度 C公式如下：

根据《生活饮用水卫生标准》（GB 5749-2022）：CODMn≤3mg/L、浑浊度≤1NTU。

①浑浊度与悬浮物浓度换算

根据经验公式，悬浮物与浑浊度换算关系为 1mg/L悬浮物＝0.13NTU浑浊度。

②CODMn与 CODCr换算

CODMn即为高锰酸钾需氧量，其氧化率约为 50%。CODCr即为重铬酸钾需氧量，其氧化率约为 90%。

因此一般情况下，两者换算关系为 1.8×CODMn=CODCr。

综上，饮用水标准 CODCr≤5.4mg/L、悬浮物≤7.7mg/L，则浓水污染物浓度为 CODCr：≤18mg/L，

悬浮物≤26mg/L。

3、依托大沙地污水处理厂处理可行性分析

市政污水管网：项目位于广州市黄埔区联和街道广东省黄埔区彩频路 16号 1栋 3座 503，属于大

沙地污水处理厂的纳污范围。项目废水经三级化粪池处理后排入市政污水管网，最终进入大沙地污水

处理厂处理。

水量：大沙地污水处理厂共分二期建设，其中一期工程设计处理规模为20万吨日，采用改良A2/0

处理工艺，于2006年建成，2009年6月开始试运行，2010年12月通过环保验收：二期工程规划处理规模

为25万吨日，已于2018年通过环评审批《大沙地污水处理扩建工程、大沙地污水厂提标改造报告书》

（穗埔环影〔2018〕54号）并已建成投产。尾水排入黄埔水道广州工业用水区（黄埔港～东江口），

大沙地污水处理厂出水执行广东省《水污染物排放标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准较严值。

根据广东省生态环境厅企业环境信息依法披露系统公布的根据广州市净水有限公司公示的中心城

区城镇污水处理厂运行情况公示表（2025年2月），大沙地处理厂平均处理量为19.70万吨/日，剩余污

水处理能力为25.30万吨/日，本项目外排污水量为60.72m³/a，占大沙地污水处理厂剩余处理量的0.02%。

从水量方面分析，本项目外排废水量在大沙地污水处理的处理能力范围内，不会对污水处理厂造成较

大的冲击，故本项目排放的污水依托大沙地污水处理厂处理是可行的。

水质：项目外排废水污染因子主要是 CODCr、BOD5、氨氮、悬浮物、pH等，不含有重金属、第

一类污染物等有害因子，经过三级化粪池预处理后，可满足广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

中的第二时段三级标准。则本项目外排各股废水所排放的水污染物浓度能够满足大沙地污水处理厂的



51

进水水质要求。从进水水质方面分析，本项目废水纳入大沙地污水处理厂处理是可行的。

工艺：大沙地污水处理厂采用AAO+生物滤池+砂滤池作为主要污水处理工艺，扩建工程进水经粗

格栅、提升泵房、细格栅、沉砂池等预处理后，去除较大的漂浮物及沉砂，沉砂池出水进入MBR生化

池、MBR膜池进行生物处理，经生物处理后的出水经紫外消毒后，出水能达到排放标准的要求。预处

理区产生的栅渣、沉砂经收集后外运处理，MBR膜池的剩余污泥经浓缩、脱水干化后外运处理，预处

理区、污泥处理区产生的恶臭污染物经离子除臭后再与生物处理区产生的恶臭一起经生物除臭后由排

气筒排放。MBR膜清洗分为在线化学清洗和离线化学清洗。需要使用的药剂为次氯酸钠及柠檬酸。在

线清洗每周一次，每次15分钟。化学药剂用量较小，药剂直接与膜表面的有机物或无机物反应无残留。

离线化学一年一次。清洗后剩余的药剂仍在清洗池中。通过投加亚硫酸氢钠对次氯酸钠进行中和，柠

檬酸通过投加氢氧化钠进行中和。中和后废液排放至提升泵房前，随污水进入污水处理厂工艺处理。

处理后的废水《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水标准两者中的较严值，因此，本项目外排废水纳入大沙地污水处理厂

进一步处理是可行的。

现有项目未有可参考的处理效率监测结果，故处理效率参照《第一次全国污染源普查城镇生活源

产排污系数手册》三级化粪池产排污系数计算的处理效率：BOD5 去除率为21%、CODCr 去除率为20%、

NH3-N去除率为2%、SS的去除效率参照环境手册2.1常用污水处理设备及去除率中给定的30%。

根据上述分析，本项目水污染源汇总情况见下表。

表 29 项目废水污染源产排情况表

废水类型
废水量

（m³/a）
指标

污染物指标

CODCr BOD5 SS NH3-N

仪器设备清洗、

蒸汽灭菌排水
40.05

产生浓度（mg/L） 388 250 16 1.78
产生量（t/a） 0.0155 0.01 0.0006 0.0001
去除效率（%） 20 21 30 2

排放浓度（mg/L） 310.4 197.5 11.2 1.74
排放量（t/a） 0.0124 0.0123 0.0109 0.0152

浓水 20.67

产生浓度（mg/L） 18 / 26 /
产生量（t/a） 0.00037 / 0.00047 /

排放浓度（mg/L） 18 / 26 /
排放量（t/a） 0.00037 / 0.00047 /

本次扩建项目综

合废水排放量
60.72

排放浓度（mg/L） 210.31 202.57 187.25 250.33
排放量（t/a） 0.01277 0.0123 0.01137 0.0152

广东省水污染物排放限值第

二时段三级标准
浓度标准（mg/L） ≤500 ≤300 ≤400 /

综上可知，本项目综合废水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准。



52

表 30 项目排放口基本情况

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标 排放

去向
排放规律

排放口

类型
排放标准

经度 纬度

DW00
1

废水总

排口
113°25′
53.058″

23°9′
49.567″

大沙

地污

水处

理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

一般排

放口

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

表 31 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）
1

DW001

CODCr 210.31 0.0426 0.01277
2 BOD5 202.57 0.0410 0.0123
3 SS 187.25 0.0379 0.01137
4 NH3-N 250.33 0.0507 0.0152
5 pH 6-9 / /

表 32 项目水体污染源监测点位、监测因子及最低监测频次一览表

监测点位 监测因子 最低监测频次 执行标准

废水总排口

DW001
CODCr、pH、BOD5、SS、

氨氮
每年一次

广东省《水污染物排放限值》（DB
44/26-2001）第二时段三级标准

二、大气环境影响分析

具体分析内容详见大气环境专项评价。



53

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声环境影响分析

1、噪声源强核算

本项目运营期噪声主要为的实验设备运行过程中产生的噪声，噪声值范围约为 65~70dB（A）。本

项目新增主要噪声源强详见下表。

表 33 本项目设备噪声源强

序

号
名称

距离声源 1m
处声压等级 dB

（A）

数量（台/
套）

分布位

置

声学特

性
治理设施 运行时段

1 通风橱 65 9

实验区

（室内）

频发 选用性能好低噪

声设备、在部分设

备基座上设置减

震垫、采用墙体隔

声及距离衰减等

降噪措施

仅昼间运

行，夜间不

运行

2 生物安全柜 65 3 频发